
O B S A H .

I. NA ÚSVITĚ ČESKÉ REFORMACE. Str. . . .13 -23 .
Názor církevního středověku na ženu 13 — Účast 
ženy na životě náboženském v lůně církve 14 — 
a v lidových hnutích opravných 15 — Vznik 
reformního proudu v západní Evropě 16 — 
Ženské hlasy 19 — Zvláštní průprava české 
ženy к přijetí směru opravného: nálada doby 
lucemburské 20 — Tlak církevního systému na 
ženu 21 — Vliv kazatelů a cizí mystické ženské 
literatury 22 — Další postup práce 22.

II. ŽENA V DÍLE PŘEDCHŮDCŮ HUSOVÝCH . 24-50.
Kulturní obraz předhusitské Prahy: jeho světlo 
24 — a stíny: společnost duchovní 25 — a svět
ská; cizí móda a její pozadí 26 — Ženy a je
jich nová výchova mravní 28.

Vystoupení mravokárců :
Konrád Waldbaus er 28 — Jeho kázání 29 — 
Účinek na pražské měštky 30.
Milíč z Kroměříže 30 — Proti ženskému pře
pychu 31 — Osobní poměr к ženám 31 — Obrá
cení nevěstek 32 — Jeruzalém, jeho vznik a 
život 33 — Osud Jeruzaléma 36 — Žákyně a ná
sledovníci Milíčovi 37.



Matej г Janova 38 — Jeho život a učení 38 — 
Zbožné ženy a pravá cirkev Kristova 39 — Idea 
častého přijímání žen 40 — Žákyně Matěje z Ja
nova: jejich původ společenský 41 — jejich ži
vot a ocenění jeho Matějem z Janova 42 — Lid 
a ženy se vyrovnají kněžím 43 — Janovova 
obrana častého přijímání žen 43 — Názor a 
význam činnosti Matěje z Janova pro českou 
ženu 44.
Tomáš štítný ze štítného 45 — Ráz jeho čin
nosti,. Obraz ženy v jeho díle 45 — Přepych žen 
a jeho pozadí 46 — Žena a její poměr к muži 
46 — Žena dobrá a její poslání ve společnosti 
48 — Änežka ze Štítného 49.

. MISTR JAN HUS UČITEL LIDU A ŽEN. Str. 51-101.
Stručný nástin Husova života a působení až 
do r. 1402. 51 — Ustanovení správcem kaple 
Betlémské a jeho význam pro vývoj Husův 52 
— Poslucháčstvo kaple Betlémské 53 — Lido
výchov ná činnost Husova 53 — Husův význam 
v řadě česhých mravokárců a jeho plus 57.
Žena v díle Husově 58 — Husův názor o ženě 
v duchu církevní středověké morálky 58 — Pře
pych žen 59 — Tanec 59 — Nemravnost 61 — 
Husův názor o manželství a jeho praktické oce
nění 63 j— Panenství a ideál české křesťanky 
v Husově Dcerce 64 — Dcerka, životním kate
chismem žákyň Husových. Rozbor mravního de
satera Dcerky 65 — První žákyně Husovy: 
Änežka ze Štítného a zbožné panny při kapli 
Betlémské 71 — Husova výchova zbožných žen 
72 — První stopy Husova nového názoru lna 
ženu a ocenění zbožnosti jejich 74 — Doklady 
toho. Místo ženy v nové Husově české společ
nosti 76 — Jiné žákyně a stoupenky ně Hu
sovy: z pražských vrstev městských 80 — Če
ské šlechtičny a jejich charakteristika 81 — Po
měr dvora královského к Husovu zápasu živol
nímu. Král Václav 82 — Královna Žofie 83 — 
Ostatní příznivkyně a ochránkymě Husovy 84 —



Mistr Jan Hus pod ochranou národní. Význam 
tohoto zjevu pro českou národní povahu 85.
Husův životná zápas a smrt 86 — Husovy stou- 
penkyně v zápasu učitelově: královna Žofie 88
— Mistr Jan Hus na českém jihu 92 — Hostem 
u paní Anny z Mochova 93 — Husovy spisy 
a listy z vyhnanství obci Betlémské 94 — Hu
sův proces v Kostnici 97 — Poslední vzpo
mínky českým přátelům a žákyním 97 — Husův 
odkaz národu 98 — Husova smrt a její význam, 
zejména pro české ženy 99.

IV. V OBCÍCH A VE VOJÍCH HUSITSKÝCH. Str. 102-190.
Účinek upálení Husova 102 — Královna Žofie 
a jej í proces v Ко sini ci ̂ 103 — Č eské šlech
tičny mezi prvními šiřiteli kalicha 104 — Obsah 
husitství 106 — Souvislost jeho s probuzením 
českých žen 107.
Husitství v duších ,a projevech žen 108—139 — 
Zásada zlidovění bohoslužeb 108 — Idiea častého 
přijímání a idea přijímání z kalicha u žen 109
— Četba Písma u žen husitských a jeho lidový 
výklad. Svědectví protivníků o tom 112 — Li
dová literatura náboženská a sbory bekyň praž
ských 114 — Poměr českých bekyň к počátkům 
náboženského hnutí v Čechách. Zakládání sborů 
bekyň v cizině a v Čechách 117 — Vystupování 
ve spojení se žebravými mnichy v době Wald- 
hauserově a Milíčově 118 — Výtky kacířství
119 — Vnitřní zřízení a život pražských bekyň
120 — Sociální a náboženské zabarvení insti
tuce této v Čechách 121 — Nej důležitější české 
sbory nej st arší 123 — Vzrůst sborů po r. 1400 
a pronikání českého hnutí náboženského do nich 
124 — Paní Kateřina Kaplířová ze Sulevic 124 
Panny kolem Betléma 125 —̂ Mravní přerod 
některých sborů vlivem hnutí husitského 125 — 
Husitství a pražské beky ně. Disputace^ 126 — 
Náboženský radikalism pražských bekyň 127 
Dějiny nejdůležitějších sborů bekyň a tradice če
ské reformace 128 — Kázání husítek 130 — 
Náboženská hádání 132 — Skladby žen: Mod-



litba a traktát 134 — Svěcení 134 — Husitský 
zpěv a podíl žen v něm 135 — Význam žen 
jako prvku národního v husitství 138.
V husitské Praze 140—158 — Strany v Praze 
141 — Události pražské 1420—22 a účast žen 
v nich 143 — Stoupenkyně Želivského a Táborů 
144 — Ženy strany protitáborské a jejich stížnost 
na radnici pražské 148 — Otázka původu je
jího 150 — Její význam pro psychologii praž
ského husitství 152 — Pád Želivskěho 153 — 
Roky сапа jako lidový kazatel 154 — Mravní 
výchova žen pražských v jeho Postile 156.
Na českém venkově — v obci táborské 158—190. 
Husovo dědictví na venkově 159 — Hnutí chi
liastické a účast ženy v něm 160 — Žena „ob
noveného království“ 161 — Jihočeská příroda 
161 — Nálada prvních poutí na bory 163 — 
Obraz života jejich 164 — Sezimovo dští 167 — 
Tábor: Náboženské a sociální principy jeho 168 
— Ženy táborské 169 — Jejich vzdělání 170 — 
Otázka „bible táboritské mlynářky“ 171.
Na poli válečném! 173—177. Táborské sestry 
v obcích domácích a polních 173 — V bitevní 
seči 174 — Šetrnost Táborů к ženám ve 
válce 176.
Na poli mravním 177—190. Boj Táborů proti 
přepychu 177 — Vliv husitství na kroj a barvy 
179 — Boj proti krčmám a tanci 179 — Za 
očistu poměru pohlavního 180 — Manželství Tá
borů a Pražanů 182 — Manželství kněží tábor- 
borských 183 — Mravní ocenění husitství 186 — 
Problém výstředního sektářství Ädamitú 187 — 
Tradice o ženách jejich 188.

V. ZÁVĚR. Str....................................... .... 191
Odkaz husitství české ženě.

т з


